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 بررسی بیماری های 

درختان ولیعصر
ایسنا: آفات و بیماری های درختان چنار 
روتبال در خیابان ولیعصر)عج( بررسی شد. 
مهدی هوشیار معاون خدمات شهری و محیط 
زیست شهرداری منطقه ۳ با اعلام این مطلب که 
درختان حد فاصل نیایش تا بوستان ملت مورد 
بررسی قرار گرفت، گفت: در بررسی هایی که از 
برگ ها و تنه درختان چنار روتبال یا انتقالی تازه 
جوانه زده در خیابان ولیعصر)عج( انجام شد هیچ 
علائمی از آفات و قارچ مشاهد نشد. به منظور 
اقـدامات کنترلی روی ریشه این درختــان از 

روش های تخصصی استفاده می شود.

سهمیه حجاج مشخص نشده 
 آرمان ملی: رئــیس سـازمان حج و زیارت 
گفت: نحوه حضور حجاج و سهمیــه کشورهای 
اسلامی هنوز از سوی کشور عربستان اعلام 
نشده است. علیرضا رشیدیان افزود: با توجه 
به اظهارات اخیر مسئولان وزارت حج و عمره 
عربستان و اخبار منتشره در رسانه های این 
کشور امید است که حج با شرایط خاص خود و 
با حضور حجاج کشورهای اسلامی برگزار شود. 
حج تمتع سال گذشته محدود به حضور اتباع 
عربستانی و اتباع خارجی مقیم عربستان برگزار 
شد و امسال هنوز نحوه حضور حجاج کشورهای 
اسلامی و میزان سهمیه آنان از سوی کشور 

میزبان اعلام نشده است.

لزوم آزادسازی زنان زندانی 
برنا: نماینده مجلس و عضو فراکسیون زنان 
گفت: برای آزادسازی زنان زندانی درخواست 
داشتیم که سهمیه زنان بیشتر شود و برخلاف 
همیشه که در آزادسازی ها مردان بیشتر است، 
این بار زنان که جایگاه بسیار والایی در اسلام 
دارند هم مورد توجه ویژه قرار گیرند به خصوص 
زنان سرپرست خانوار و کسانی که فرزند دارند، 
چراکه این افراد بیشتر در معرض آسیب هستند 
و نبود آنها برای فرزندانشان آسیب های غیرقابل 
جبران ایجاد می کند. معصومه پاشایی بهرام 
افزود: در فراکسیون زنان و خانواده مجلس 
شورای اسلامی در نامه ای از رئیس قوه قضائیه 
تقاضا کردیم با درخواست از مقام معظم رهبری، 
نسبت به عفو زندانیان زن و به طور ویژه زندانیان 
زن سرپرست خانوار و یا زنان دارای فرزند توجه 

ویژه داشته باشند.

کاهش ۵ درصدی جرایم 
آرمان ملی: فرمانده انتظامی تهران بزرگ 
با بیان اینکه در ماه مبارک رمضان به خصوص 
در شب های قدر امنیت به بهترین شکل در 
سطح تهران برقرار شد و هیچگونه مورد امنیتی 
نداشتیم، گفت: خوشبختانه در این ماه میزان 
جرایم پنج درصد در تهران کاهش داشته است. 
سردار حسین رحیمی افزود: امروز نیروی 
انتظامی رکن اصلی برقراری امنیت در داخل 
کشور از مرز ها تا مرکز است و این نیرو بیشترین 
ارتباط را با مردم دارد. روزانه ۱۷ تا ۲۰ هزار نفر به 
مراکز فرماندهی انتظامی تهران بزرگ مراجعه 

می کنند.
 

جولان آفرودها در سوهانک
آرمان ملی: عضــو شــورای شهــر تهران 
با اشاره به مصوبه ثبت میراث طبیعی توچال 
در شورای شهـر گفت: با پیگیری های متعدد 
همچنان منتظر توضیح اداره کل میراث فرهنگی 
هستیم، درحالــی که در آخرین گــزارشی که 
تهیه شده و منطبق با الگوی میراث بوده است، 
هنوز نظر نداده اند و می خواهیم زودتر اعمال 
نظر کنـد تا شهــرداری نسبــت به ثــبت آن 
کمک کند. سیـد آرش حسینی میلانی افزود:  
براساس گــزارش شورایــاری محلــه سوهانک 
تردد ماشین های آفرود از مبادی ورودی پارک 
جنگلی سوهانک افزایش یافته است و علاوه 
بر مزاحمت برای ساکنین، خسارت جدی به 

محیط زیست منطقه وارد می کند.

مجوز تردد به کسی ندهید
آرمان ملی: استاندار تهران با بیان اینکه در 
مورد ممنوعیت سفرها همواره استان تهران 
و البرز یکپارچه دیده می شود و بیشتر سعی 
شده که منع تردد بین استانی اعمال شود، 
گفت: به فرمانداران تکلیف شده تا از صدور 
مجوز تردد خودداری کنند. انوشیروان محسنی 
بندپی افزود: درخواست ما از ستاد ملی کرونا این 
است که نسبت به تمدید بازنشستگی نیروهای 
بهداشت و درمان اقدام کنند که این موضوع در 
کمیته امنیتی و اجتماعی ستاد تصویب شده و 
امید است در ستاد ملی نیز مصوب می شود تا 
کمبود نیروی انسانی با تمدید بازنشستگی این 

افراد پوشش داده شود.

تهران سرد و بارانی می شود
آرمان ملی: اداره کل هواشناسی استان 
تهران اعلام کرد: تا اواخر هفته با روند کاهشی، 
دمای هوای تهران از ۲۸ به ۲۴ درجه سانتیگراد 
می رسد. طی ۵ روز آینده آسمانی ابری تا نیمه 
ابری در بعضی ساعات همراه با افزایش ابر، گاهی 
با رگبار، رعد و برق و وزش باد شدید در استان 
انتظار است.همچنین در پاره ای از نقاط خیزش 
موقت گرد و خاک و در مناطق مستعد بارش 

تگرگ احتمال می رود.

ملی  ستاد  علمی  کمیته  عضو 
مبارزه با کرونا اعلام کرد: ایران دیگر 
به واردات واکسن از کشورهای خارجی 
نیاز نداریم. مینو محرز گفت: واکسن 
برکت به زودی به بازار می آید و از نظر 
اثربخشی و مصونیت تمام فاکتورهای 
لازم را دارد. امروز روز بسیار بزرگی 
است، ساخت چنین سایتی نشان از 
توانمندی کشور در حوزه پزشکی است. 
این افتخار حاصل تلاش نخبگان و 
جوانانی است که شبانه روزی برای 
می کنند.  تلاش  ایران  سربلندی 
وی با اشاره به اینکه با تولید واکسن 
کرونای ایرانی دیگر به واردات واکسن 
از کشورهای خارجی نیاز نداریم، افزود: 
این واکسن کرونا به زودی به بازار 
می آید و از نظر اثربخشی و مصونیت 

تمام فاکتورهای لازم را دارد.

کوتـــــاه

یـادداشــت

با وجود موفقیت های چشمگیر کشورهای دنیا و همسایه ایران در 
واکسیناسیون سراسری و مبارزه با کرونا و بازگشت تدریجی شرایط 
عادی به این کشورها خبرها در ایران نسبت به این بیماری نگران 
کننده است. واکسیناسیون کرونا در کشور با کندی پیش می رود و 
تاکنون یک درصد جمعیت کشور واکسینه شده اند. اتفاقات زیادی 
درخصوص واکسیناسیون کرونا در کشور بنا بود اتفاق افتد، اما 
براساس آخرین اخبار دریافتی به رغم وعده تولید ماهانه ۲۰ میلیون 
دوز واکسن کرونا در کشور و عدم نیاز به واردات واکسن متاسفانه 
انستیتو رازی و انستیتو پاستور با مشکلات مالی درخصوص تامین ارز 
و مواد اولیه برای ساخت واکسن کرونا مواجه شده اند و از طرفی در 
زمینه تأمین، خرید و واردات واکسن خارجی نیز محدودیت هایی از 
نظر تحریم های داخلی و خارجی پدید آمده است. در حال حاضر بابت 
همین واکسن رایگانی هم که در برخی مراکز بهداشتی و درمانی به 
مردم تزریق می شود، مبالغی به نام شیرینی و دستمزد کادر تزریقات 
از مردم دریافت می کنند و حتی شنیده شده است که در برخی از 
بیمارستان ها نیز واکسن های وارداتی موثر و کارآمد تزریق می شود 
و از مردم برای این واکسن ها از سه میلیون تا 6۰ میلیون تومان پول 
دریافت می کنند.  تخلفات مراجع ذیربط از بدو ورود ویروس به 
کشور تا ایجاد موج جدید این بیماری در کشور محرز است و از این 
تخلفات گزارشی توسط نمایندگان مجلس و کارشناسان مستقل و 
غیردولتی در ساختار سلامت کشور تهیه شده است و به مجلس و 
قوه قضائیه ارسال شده است. این گزارش بنا شده است هفته آینده 
توسط کمیسیون بهداشت و درمان مجلس ارائه شود و شنیده شده 
قوه قضائیه پس از انتشار چنین گزارشی به تخلفات رسیدگی کند. در 
تحولی دیگر، رئیس جمهور و سخنگوی ستاد کرونا تاریخ های متفاوتی 
مانند تیر و مرداد و مهرماه برای آغاز واکسیناسیون در کشور اعلام 
می کنند، در حالی که این دولت در حال انتقال است و مردم نباید به 
وعده های این دو مقام دلخوش باشند چون در مهرماه این دولت بر 
سر کار نیست و به دلیل وجود ویروس های جهش  یافته جدید، رعایت 
جدی پروتکل های بهداشتی به منظور پیشگیری از افزایش مجدد 
روند بیماری ضروری است. و اما سردرگمی درخصوص ممنوعیت ها 
و جریمه های سفرها در تعطیلات عید فطر این روزها نقل محافل 
خبری در داخل و خارج کشور شده است. درخصوص محدودیت های 
اعیاد پیش رو شاهد تصمیمات یک بام و صد هوای ستاد ملی مبارزه 
با کرونا هستیم چون از یک طرف جریمه یک میلیون تومانی برای 
سفر در عید فطر در سراسر کشور و محدودیت تردد اعلام شده است 
و از طرف دیگر دستور برگزاری نماز عید فطر در سراسر کشور صادر 
شده است و مردم به دید و بازدید و میهمانی می روند. این اظهارات 
حکایت از تناقضات آشکار و آشفتگی در تصمیمات ستاد ملی مبارزه با 
کرونا می کند، چون از یک طرف ممنوعیت سفر خارج از استانی اعلام 
می شود و سفر داخل استانی آزاد گذاشته می شود و از طرف دیگر سفر 
با وسایل شخصی که امنیت بیشتری دارد را ممنوع اعلام می کنند 
و مسافرت با وسایل حمل و نقل عمومی که یکی از حلقه های اصلی 
و مهم زنجیره انتقال عفونت کرونا است را آزاد می گذارند و تازه وزیر 
راه و شهرسازی هم اعلام می کند که بلیت فروشی برای مسافرین 
وجود ندارد، اما شاهد تبلیغات برگزاری تورهای سفر برای این ایام 
هستیم. تناقصات کرونایی در کشور ادامه دارد. اصناف بعد از تهدیدی 
که کرده بودند سرانجام از شنبه گذشته بازگشایی شدند و البته این 
بازگشایی ها دو هفته ای و موقت و آزمایشی است و به محض اینکه 
وضعیت سنجیده شد درباره تعطیلی یا بازبودن اصناف برنامه ریزی 
می شود. آنچه مسلم است، دستاورد و پیامد تداوم سیاست های فعلی و 
مدیریت بیماری کرونا در سطح کشور تنها به تشدید فقر و محرومیت 
اقشار مختلف مردم تا حد سرقت تجهیزات و امکانات و اموال عمومی 
در شهرها و همچنین افزایش بیماری های روحی و اعصاب و روان در 
جامعه منجر شده است. هزینه های تشخیص و درمان کرونا کمرشکن 
است و مردم نگران آینده خود و این بیماری هستند و کاسه چه کنم 
چه کنم در دست گرفته اند. حمایت از کسب و کارهای آسیب دیده 
دوران کرونا نیز درحد حرف باقی مانده است و مثل دیگر حرف های 
کرونایی ضمانت اجرائی نخواهد گرفت. تاکنون محدودیت های 
کرونایی بیشتر به شوخی و رفع تکلیف شبیه بود تا حفظ جان مردم.

یک بام و چند هوایی سیاست های مهار کرونا 

سندی برای ادعای 
رشوه ارائه نشده 

شهردار تهران در خصوص ادعای 
یکی از نمایندگان مجلس مبنی بر 
پیشنهاد رشوه اعضای شورای شهر 
برای تایید صلاحیت در انتخابات گفت: 
سندی در این باره وجود ندارد. پیروز 
حناچی گفت: این سازمان و رویکرد 
شهر هوشمند جزو مهمترین نکات و 
سرویس های خدماتی ما در پایتخت 
بوده و اقدامات بسیار خوبی در این 
زمینه انجام شده است. با ایجاد این 
سازمان زیرساخت های شهر از نظر 
کیفی بسیار ارتقا پیدا کرده و شاهد 
ایجاد تحول در دو بخش شهرداری 
هوشمند و تهران شهری هوشمند 
بوده ایم. حناچی در پاسخ به سوال 
دیگری در خصوص وجود شفافیت 
در اعلام لیست مدیران شهری که 
به صورت غیرقانونی اقدام به تزریق 
واکسن کرونا کرده اند، عنوان کرد: 
لیست این افراد در سایت شهرداری 
گذاشته شده اما به دلیل مسائل اخلاقی 
که سازمان بهداشت جهانی بر آن تاکید 
دارد اسم این افراد ذکر نشده اما کد 
ملی و مسئولیت آنها در سایت مربوطه 
درج شده است. با تمامی افراد خاطی 
نیز برخورد قانونی شد و افراد متخلف 

نیز عزل شدند.

محدودیت کرونایی
سخنگوی ستاد کرونا می گوید سفر بین شهری در یک 
استان مشکلی ندارد و فقط بین استانی ممنوع است، اما رئیس 
راهور می گوید بین شهری یک استان هم ممنوع است آخر 
بالاخره تکلیف مردم را مشخص کنند که تصمیم گیرنده چه 

کسی است؟!
یک شهروند از تفرش

خاموشی خیابان ها
چراغ های روشنایی خیابان ۲۴ متری و ۳۰ متری شمالی 
اهواز خاموش شده است. این خیابان های اصلی شهر هستند. 
حتما باید کسی را ماشین بزنه یا کل مغازه های این خیابان 
را غارت کنند که روشنایی این خیابان ها برگردد از مسئولان 

درخواست داریم که به این موضوع رسیدگی کنند.
محمدی از اهواز

تخلیه آب  آلاگل
با وجود کم آبی و خشکسالی الان چند وقتی است که 
دریچه تخلیه آب های دریاچه آلاگل را باز کردند و آلاگل در 
حال خشک شدن  می  باشد. علت این کار چیست و چرا جلوی 
اینکار گرفته نمی شود؟ با این کار اکوسیستم منطقه ضربه 

خواهد خورد.
واعظ از استان گلستان

سرعت اینترنت
وضعیت سرعت اینترنت خیلی پایین است، در حال حاضر 
وقتی به امتحانات نزدیک می شویم استرس قطع بودن اینترنت 
و ضعیف بودن بیشتر عذاب آور است، از مسئولان درخواست 
داریم که این یک ماه را لااقل سرعت اینترنت را مدیریت کنند.

یک شهروند از تهران 

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              

 محمدرضا محبوب فر
کارشناس و پژوهشگر حوزه سلامت 

آرمان ملی- منیره چگینی: »برآوردی که دو  ماه قبل صورت گرفت، نشان می دهد بین ۴۰ تا ۵۵ درصد جمعیت کشور چه با علامت و چه بدون علامت به 
کرونا مبتلا شده اند، البته این عدد بدون درنظر گرفتن ابتلای مجدد آنهاست« این بخشی از صحبت های فرید نجفی، معاون تحقیقات و فناوری وزارت 

بهداشت است که روز گذشته بار دیگر وجود ایمنی گله ای یا جمعی را در ایران پس از 1۴ ماه که از شیوع کرونا می گذرد، بر سر زبان ها انداخت. 

گزارش»آرمان ملی«از رونمایی یک واکسن ایرانی:

واكسن »كووايران« آمد
   تحویل 3۰۰هزار دوز واکسن کووایران به وزارت بهداشت 

    بازهم ادعای یک مسئول: ۴۰ تا ۵۵ درصد جمعیت کشور به کرونا مبتلا شده اند؛ یک کارشناس: باید ۵۰۰ هزار نفر فوت شده باشند

    اگر فکری برای خشکسالی نشود، فاجعه ای زیست محیطی در راه است 
    هر روز صدها کیلیومتر بر وسعت خشکسالی در کشور افزوده می شود

پیش از این نیز بارها موضوع ابتلای چند ده 
میلیون نفری ایرانیان به کرونا مطرح شده بود و شش 
ماه بعد از اینکه اپیدمی کرونا در کشور شروع شد، 
رئیس جمهور اعلام کرد که ۲۵میلیون ایرانی به کرونا 
مبتلا شده اند. این گفته رئیس جمهور در شرایطی 
۲۸ تیر 99( مطرح می شد که مجموع  آن روز )
مبتلایان در ایران ۲۷۱ هزار و 6۰6 نفر بود.  در 
پنجم آبان همان سال نیز رضا ملک زاده معاون وقت 
تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت اعلام کرد که » 
حدود ۳۰ میلیون نفر به ویروس کرونا مبتلا شده و 
۵۰ میلیون نفری در معرض خطر ابتلا هستند.« اما 
همین صحبت ها سبب شد که چندی بعد از سمتش 
برکنار شود. اما چند روز بعد سیدعباس متولیان، 
معاون تحقیقات و فناوری دانشگاه علوم پزشکی 
گفت: »نتایج نوبت هشتم پیمایش ملی کووید - ۱9 
نشان می دهد که ۷.۵ درصد ایرانیان بالاتر از ۱۵ سال 
)معادل پنج میلیون نفر( بر اساس خوداظهاری به 
درجاتی از بیماری کرونا مبتلا شده اند.« این ادعا در 
حالی مطرح می شد که تا آن روز در کشور ۷۱۵ هزار 
و 6۸ نفر به این بیماری دچار شده اند. حالا نیز معاون 
تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت ادعا می کند 
که ۴۰ تا ۵۵ درصد از جمعیت ۸۵ میلیون نفری 
ایران به کرونا مبتلا شده اند، جمعیتی بالغ بر ۵۰ 
میلیون نفر. این گفته ها و اظهارنظرها از سوی مراجع 
رسمی درحالی بیان می شود که به باور کارشناسان 
هیچگونه پشتوانه علمی و مستندی ندارند. در ایران 
و دیگر کشورها، میزان رسمی اعلام کرونا براساس 
تست ها مثبت برآورد می شود و طبق اعلام وزارت 
بهداشت تا کنون ۱۷ میلیون و ۳۴۳ هزار و ۵۸6 
آزمایش تشخیص کووید۱9 در کشور انجام شده و 
این نشان می دهد که این گفته ها در حد حدس و 

گمان است. همچنین اگر صحبت های چندی پیش 
ایرج حریرچی، معاون کل وزارت بهداشت و حسین 
قشلاقی عضو شورای عالی نظام پزشکی را ملاک قرار 
دهیم که گفته بودند: »آمار ابتلا و مرگ و میر واقعی 
در کشور دو تا سه برابر آمار رسمی وزارت بهداشت 
است.« با این حال طبق آمار رسمی و ۱۴ ماه پس از 
شیوع کرونا در ایران، دو میلیون و ۷۰۰ هزار نفر به 
این ویروس مبتلا شده اند که در آمار سه برابری آن، 
حدود هفت و نیم میلیون نفر تا کنون به این بیماری 

مبتلا شده اند. 
 بازگشت به فرضیه شکست خورده؟  

در این رابطه دکتر حسن سهیلی، فوق تخصص 
بیماری های عفونی به »آرمان ملی« می گوید: »اگر 
ما این میزان آمار را بپذیریم )حدود ۴۰ تا ۵۵ درصد 
ابتلای جمعیت کشور به کرونا(، پس باید بپذیریم 
میزان مرگ و میر ناشی از این بیماری، نیم تا یک 
درصد آمار کرونا باشد و باید تعداد فوتی ها بین ۳۰۰ 
تا ۵۰۰ هزار نفر اعلام شود، اما مجموع جان باختگان 
این بیماری تا روز گذشته )سه شنبه( ۷۵ هزار و ۵6۸ 
نفر بوده است. به همین جهت این آمارها و برآوردها 
به نظر نمی رسد که پشتوانه مطالعاتی و تحقیقاتی 
صحیح و مبتنی بر مستندات پشت آن باشد و فقط 
اظهار نظرهای شخصی است.« این فوق تخصص 
بیماری های عفونی در ادامه خاطرنشان کرد: »اگر 
همین میزان از ابتلا را بپذیریم، این موضوع که همان 
فرضیه شکست خورده ایمنی جمعی است،  نمی تواند 
هیچ حاشیه امنی برای کشور ایجاد کند، چون ابتلای 
مجدد و سه باره به کرونا در میان مردم گزارش شده 
و نباید این را آمار مبنایی برای ایجاد ایمنی در جامعه 
در نظر گرفت.« وی همچنین باور دارد که باید به این 
موضوع توجه داشته باشیم که جامعه ایرانی بدون 

واکسن حداکثری نمی تواند ایمنی با حاشیه امن 
داشته باشد.«

 رونمایی از 3۰۰ هزار واکسن ایرانی
با این حال روز گذشته نخستین محصول انبوه 
تولیدشده واکسن »کوو ایران برکت« در مراسمی با 
حضور رئیس ستاد اجرایی فرمان امام، رئیس سازمان 
غذا و داروی وزارت بهداشت، استاندار البرز ، نماینده 
کرج در مجلس در محل کارخانه تولید واکسن در 
شهرک شفافارمد کردان، رونمایی و آماده تحویل 
به وزارت بهداشت شد. محمد مخبر، رئیس ستاد 
اجرایی فرمان امام در این مراسم اعلام کرد: »ما 
در اردیبهشت ماه یک میلیون واکسن تولیدشده را 
تحویل وزارت بهداشت خواهیم داد که زمان بندی 
مصرف آن توسط خود وزارت بهداشت تعیین 
می شود،  در خردادماه ۳ تا ۴ میلیون دوز، در تیرماه 
۱۰ تا ۱۲ میلیون دوز، در مردادماه ۲۰ میلیون وتا 
شهریور ماه حداقل ۳۰ میلیون دوز واکسن کرونا 
تحویل وزارت بهداشت خواهیم داد.« این درحالی 
است که مسئولان این بنیاد باور دارند که واکسن کوو 
ایران صددرصد ایمنی دارد و عوارض آن بسیار کم 
است. حسن سهیلی در ادامه گفته هایش می افزاید: 
شرکت های تولیدی دیگر مانند اسپوتنیک روسیه و 
واکسن سینوفارم چین، پیش از تایید واکسن از سوی 
سازمان جهانی بهداشت، بیش از دو میلیون واکسن 
تولید کرده  بودند، اما تا زمانی  که این واکسن ها از 
سوی سازمان جهانی بهداشت تایید نشدند، مردم 
خیلی به آن اطمینان نداشتند. باید منتظر ماند که 
ببینیم این واکسن تا چه اندازه ایمنی ایجاد می کند 
و می تواند در شرایط سخت تحریم، ایران را از واردات 
واکسن بی نیاز کرده و آرزوی واکسیناسیون سراسری 

را برای مردم ایران محقق سازد.

 

  »آرمان ملی« پیشروی مرگبار خشکسالی در هیاهوی کرونا را بررسی می کند 

خطر خشكساليِ خاموش!

آرمان ملی- رها معیری: »کرونا انسان ها 
بی آبی  و  بحران خشکسالی  و  را می کشد 
حیوانات را« شاید این جمله وصف حال این 
روزهای کشور باشد که بحران خشکسالی و 
در زیر سایه شیوع کرونا، هر لحظه مناطق 
سبز کشور را به منشاء گرد و غبار تبدیل 
می کند. طبق آمار متوسط بارش ها در سال آبی 
۱۴۰۰، ۱۱۲ میلیمتر بوده است، در حالیکه 
متوسط بارش های سالیانه کشور ما باید ۱9۲ 
میلیمتر باشد. یعنی ۴۲ درصد کمتر از حد 
نرمال طبیعی و این امر می تواند زنگ هشدار 
جدی برای محیط زیست باشد. این موضوع 
زمانی رنگ و بوی جدی تر پیدا می کند که 
بارش های بهار امسال حدود ۸۵ درصد زیر 
حد نرمال بارش های بهاری بوده است. در 
این میان بسیاری بر این باورند که کم آبی 
شدید و کم سابقه، فاجعه ای است که ایران 
۱۴۰۰ را تهدید می کند و اگر فکری برای آن 
نشود در کنار کرونا، فاجعه ای زیست محیطی 
در انتظار کشور است. همچنین طبق پیش 
به خصوص  خشکسالی  کارشناسان،  بینی 
در نواحی جنوب فارس، هرمزگان، بوشهر و 
سیستان و بلوچستان تهدید جدی به حساب 
می آید و این خشکسالی می تواند سرمنشاء 
تشدید گرد و خاک با شدت بیشتری در کشور 
باشد.  رودخانه ها آرام آرام از طبیعت ایران 
حذف شده اند. گشتی در میان اخبار ده سال 
گذشته نشان از روند سریع خشکی رودخانه 
های ایران دارد، تراژدی خشکی زاینده رود به 
عنوان بزرگ ترین رود مرکزی ایران تنها یکی 
از تراژدی های آشنا و اخیر است. تنها چند سال 
پیش رودخانه کشکان یکی از سه رودخانه 
بزرگ لرستان و سیل خیزترین رودخانه این 
استان هم خشکید. رودخانه کارون هم که 

زمانی پر آب ترین رود ایران بود امروز به سختی 
نفس می کشد. دبی آب کارون ۲6۰درصد 
نسبت به سال قبل کاهش داشته است. مرثیه 
دریاچه ها و تالاب ها پرسوزتر است. همان طور 
که کارنامی، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان مازندران گفته است: »۲۵ درصد تالاب 
میانکاله خشک شده اند و این موضوع می تواند 
باعث بروز گرد و غبار شدید در شمال کشور 
شود.« قصه دریاچه ارومیه که آشنای همگان 
است، دریاچه هامون که روزی پس از دریاچه 
خزر و  ارومیه سومین دریاچه بزرگ ایران بود 
از خشکسالی تبدیل به جزیره های کوچکی 
شده است. دریاچه پریشان که بزرگ ترین و 
زیباترین دریاچه آب شیرین داخلی کشور 
محسوب می شد سال 9۰ بیش از 9۰ درصد توان 
انباشت آب خود را از دست داد. وضعیت تالاب 
انزلی بحرانی است و میزان خشکی های تالاب 
هورالعظیم از میزان آب درون تالاب پیشی 
گرفته است وضعیت خشکسالی در جنوب و 
جنوب شرق کشور وخیم تر است. خشکسالی 
در بخش هایی ازسیستان و بلوچستان، خراسان 
جنوبی، هرمزگان و... بی سابقه بوده است و 
همین طور مردم استان اصفهان، سال هاست که 
به خشکی زاینده رود عادت کرده اند. رودخانه ای 
که فقط برای مردم این استان فقط رودخانه 
نیست و نقش بسزایی در امورات فرهنگی، 

گردشگری و اجتماعی این استان دارد.
 3۰۰ دشت ممنوعه 

در این میان  سفره های آب زیرزمینی، به 
عنوان یکی از مخازن ذخیره آب جهان، در حال 
از دست دادن ظرفیت های خود و خشک شدن 
است و این خشک شدن ذخایر آب زیرزمینی 
می تواند عواقب جدی، به خصوص در ایران 
ایجاد کند. بیش از ۳۰۰ دشت از 6۰9 دشت 

کشور حالا به عنوان »دشت ممنوعه« اعلام شده 
است که در آنها بیش از اندازه از سرمایه ذخیره 
راهبردی آب استفاده می شود و به همین دلیل، 
سالانه نزدیک به پنج میلیون مترمکعب بیلان 

منفی را شاهدیم.
 جیره بندی آب جدی است

این موضوعات نشان می دهد که شمال تا 
جنوب کشور درگیر بحران خشکسالی است و 
این امر بر روند آبی پایتخت ایران، با ۱۳ میلیون 
جمعیت تاثیرگذار بوده است. همانگونه که 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
اعلام کرده »در شهر تهران هر فرد به طور 
متوسط ۲۴۰ لیتر آب در شبانه روز مصرف 
می کند که این رقم ۲۰ تا ۲۵ درصد بیشتر از حد 
استاندارد است هشدار داد مصرف بی رویه آب 
در تهران نوبت بندی )جیره بندی( را به دنبال 
دارد.« بنا بر اظهار نظر محمدرضا بختیاری »از 
ابتدای امسال تاکنون ۱۰۴ میلیون مترمکعب 
آب در تهران مصرف شده است.« در این میان 
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی خشکسالی و 
مدیریت بحران سازمان هواشناسی پیش 
بینی کرده که امسال، خشکسالی بی سابقه ای 
در انتظار ایران است. خشکسالی کم نظیری 
که می تواند در کنار کرونا، فاجعه جدیدی را 
برای کشور رقم بزند. وی درباره چرایی وقوع 
خشکسالی شدید در ایران توضیح داد: »به طور 
کلی کشور ما از گذشته تاکنون نوسانات بارشی 
شدیدی را تجربه کرده است و طی 6۰ سال 
اخیر همواره با ترسالی ها و خشکسالی ها در 
ایران دست و پنجه نرم کرده ایم البته بخشی از 
این موضوع به تغییرات اقلیم مربوط است. تغییر 
اقلیم پدیده ای جهانی است که در کشور ما 
سبب افزایش تعداد سال های خشک و افزایش 

دما شده است.«

از ویروس آفریقای 
جنوبی هراس دارم

وزیــر بهــداشت ضمــن تشــریح 
چگونگی مدیریت موج چهارم کرونا 
در کشور و اقدامات اتخاذ شده جهت 
بستری و بستری موقت بیماران، گفت: 
تقریبا از دام ویروس انگلیسی با افتخار 
جستیم؛ البته نه اینکه تمام شد، بلکه 
فشار حداکثری اش برداشته شد و 
همچنان باید مراقبت شود و موارد را 
تحت نظر داشته باشیم. سعید نمکی 
افزود: اکنون وارد فاز جدیدی شدیم. 
اکنون چند موتاسیون جدید وارد 
کشور شدند؛ یکی ویروس هندی است 
که در استان های بوشهر، هرمزگان، 
یزد، آذربایجان غربی و قم این ویروس 
را شناسایی کردیم. در بندرعباس در 
کوشکنار و عمانی ویروس آفریقای 
جنــوبی را هم شناســایی کردیم. 
ما ویروس هندی، آفریقای جنوبی و 
کالیفرنیایی- هندی را هم داریــم و 
هر یک ماهیت خاص خود را دارند. 
ویروس آفریقای جنوبی هم خودش را 
به بندرعباس رساند و می تواند خودش 

را به جاهای دیگر هم برساند.


